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CAMILA SAYURI SHIRAKURA 
Orientador: Prof. André Luiz da Silva – e-mail: alsilva3@uem.br 
 
DAUBY DOMINIQUE DE CASTRO CARVALHO 
Orientador: Prof. Rafael da Silva – e-mail: rsilva@uem.br 
 
FÁBIO SUKEKAVA JUNIOR 
Orientador: Prof. Éder Rodrigo Gimenes – ergimenes@uem.br 
 
GABRIELA COL CARVALHO 
Orientador: Prof. Fagner Carniel – e-mail: fcarniel@uem.br 
Coorientadora: Profª. Eliane Sebeika Rapchan – e-mail: earapchan@uem.br 
 
GUSTAVO MARENGONI ALMEIDA 
Orientador: Prof. Ednaldo Aparecido Ribeiro – e-mail: earibeiro@uem.br 
 
JAQUELINE FRANÇA DA SILVA 
Orientadora: Profª. Eliane Sebeika Rapchan – e-mail: earapchan@uem.br 

Coorientadora: Profª. Zuleika de Paula Bueno – e-mail: zpbueno@uem.br 
 
JÉSSICA FERNANDA CAFISSO 
Orientadora: Profª. Zuleika de Paula Bueno – e-mail: zpbueno@uem.br 
 
LAIZA RIBEIRO SCAPINELLI   
Orientadora: Profª. Simone Pereira da Costa Dourado – e-mail: spcosta@uem.br 
 
LUANA TAMIRES LOPES 
Orientador: Prof. Hilton costa – email: hcosta@uem.br 
 
MARCIO HENRIQUE CARESIA 
Orientador: Prof. Prof. André Luiz da Silva – e-mail: alsilva3@uem.br 
 
MARIA EDUARDA BERNARDO ANSELMO 
Orientador: Prof. Bruno Bruno Vicente Lippe Pasquarelli – e-mail: brunopasqua@gmail.com 
 
MARIA HELENA FURQUIM LANZA ALVES 
Orientador: Flávio da Silva Mendes - email: flaviomendes@ufgd.edu.br 
Coorientadora: Profª. Zuleika de Paula Bueno – e-mail: zpbueno@uem.br 
 
NATALY AGUIAR NEPOMUCENO 
Orientadora: Profª. Simone Pereira da Costa Dourado – e-mail: spcosta@uem.br 
 
NILSON GOMES DE OLIVEIRA 
Orientador: Prof. Leonardo Campoy – email: leocampoy@gmail.com 
Coorientador: Prof. Fagner Carniel – e-mail: fcarniel@uem.br 
 



 
PEDRO HENRIQUE DECLAVA FERNANDES  
Orientadora: Profª. Zuleika de Paula Bueno – e-mail: zpbueno@uem.br 
 
ROBSON EDUARDO GIBIM 
Orientador: Prof. Fagner Carniel – e-mail: fcarniel@uem.br 
Coorientadora: Profª. Eliane Sebeika Rapchan – e-mail: earapchan@uem.br 
 
SAMIRA DE CASSIA GONÇALVEZ DA SILVA PEREZ 
Orientador: Prof. Hilton Costa – e-mail: hcosta@uem.br 
 
SARA DE JESUS DE ARAÚJO 
Orientadora: Profª. Marivânia Conceição de Araujo – e-mail: mcaraujo@uem.br 
 
VICTOR GABRIEL MENEZES MENEGASSI  
Orientadora: Profª. Carla Cecília Rodrigues Almeida – e-mail: ccralmeida@uem.br 
 
WELLINGTON BENEVIDES DOS SANTOS 
Orientador: Prof. Leonardo Campoy – email: leocampoy@gmail.com 
Coorientador: Prof. Fagner Carniel – e-mail: fcarniel@uem.br 
 


